

Số: /KH-UBND

Vĩnh Linh, ngày tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thu nhận mẫu ADN cho thân nhân liệt sĩ chưa xác định danh tính trên địa bàn huyện

Thực hiện Kế hoạch số 199/KH-UBND ngày 14/10/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai thu nhận mẫu ADN cho thân nhân liệt sĩ chưa xác định danh tính trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 4321/KH-UBND ngày 25/11/2024 của Sở LĐ-TB&XH triển khai thu nhận mẫu ADN cho thân nhân liệt sĩ chưa xác định danh tính trên địa bàn tỉnh, UBND huyện xây dựng kế hoạch triển khai trên địa bàn huyện, nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Phối hợp rà soát đánh giá hiện trạng hài cốt liệt sĩ; phân loại thân nhân gia đình có liệt sĩ chưa xác định được thông tin; thu thập mẫu đối sánh để cập nhật thông tin ADN vào Cơ sở dữ liệu Căn cước. Góp phần xây dựng Cơ sở dữ liệu Căn cước có thể tích hợp, chia sẻ đầy đủ thông tin ADN hài cốt liệt sĩ (kèm theo thân nhân) đồng bộ có thể thực hiện tích hợp, đối sánh, truy nguyên thông tin thân nhân của các liệt sĩ chưa xác định được thông tin.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức triển khai và chỉ đạo triển khai phải đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất trong công tác phối hợp giữa các ngành và địa phương liên quan.

Việc rà soát, đánh giá hiện trạng hài cốt liệt sĩ và rà soát thu thập mẫu đối chứng của thân nhân liệt sĩ phải đảm bảo khoa học, đúng quy định.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan rà soát hiện trạng hài cốt liệt sĩ, xác định được các liệt sĩ chưa xác định được danh tính theo quy định hiện có thân nhân, người hưởng chế độ sinh sống trên địa bàn.

Thời gian thực hiện: Khi có hướng dẫn của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và Bộ Công an.

2. Rà soát, xác minh và cập nhật thông tin đầy đủ thông tin các liệt sĩ chưa xác định được hài cốt và thân nhân gia đình của liệt sĩ để ưu tiên thu thập mẫu ADN thân nhân, trong đó:

- Xác định mức độ ưu tiên thu thập mẫu đối chứng của thân nhân liệt sĩ theo hướng dẫn tại Công văn số 600/NCC-LTHS ngày 21/6/2012 của Cục Người có công Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc lấy mẫu sinh phẩm giám định ADN xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

- Xác định các gia đình thân nhân thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, có hoàn cảnh đặc biệt.

Thời gian thực hiện: Khi có hướng dẫn của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và Bộ Công an.

3. Rà soát, xác minh, khảo sát, thu thập, cập nhật thông tin vào phần mềm hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo hướng dẫn.

Thời gian thực hiện: Khi có văn bản phối hợp của Công an tỉnh theo hướng dẫn của Bộ Công an.

4. Công tác phối hợp thu nhận mẫu ADN thân nhân các gia đình liệt sĩ.

a) Chủ trì phối hợp đánh giá, phân loại thân nhân gia đình có liệt sĩ chưa xác định thông tin hài cốt có thể thu mẫu đối sánh trong đó xác định các gia đình có người thân ở mức độ ưu tiên có khả năng đối sánh cao để thực hiện trước; các gia đình có hoàn cảnh khó khăn, hộ nghèo, cận nghèo...để ưu tiên thực hiện trước, các thân nhân còn lại thực hiện sau.

- Thời gian thực hiện: Khi có hướng dẫn của Bộ Lao động Thương binh và Xã hội và Bộ Công an.

b) Phối hợp thực hiện thu mẫu, lưu mẫu ADN thân nhân liệt sĩ:

- Giai đoạn 1: Từ nay đến ngày 31/12/2024.

- Giai đoạn 2: Từ ngày 01/01/2025 đến ngày 31/12/2025.

- Giai đoạn 3: Từ ngày 01/01/2026 đến ngày 31/12/2026.

Việc thu mẫu và lưu mẫu được thực hiện, điều chỉnh theo từng giai đoạn phù hợp với điều kiện tình hình thực tế để đảm bảo đạt hiệu quả cao.

Thời gian thực hiện: Theo Hướng dẫn của Bộ Công an.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các nội dung nhiệm vụ trọng tâm theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Kế hoạch số 199/KH-UBND ngày 14/10/2024 và Kế hoạch số 4321/KH-UBND ngày

25/11/2024 của Sở Lao động - TB&XH triển khai thu nhận mẫu ADN cho thân nhân liệt sĩ chưa xác định danh tính trên địa bàn tỉnh, huyện.

- Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội phối hợp với Công an huyện rà soát, tổng hợp thông tin theo Phiếu khảo sát (Mẫu **01** và Mẫu **02** của Cục C06) xác định người có quan hệ huyết thống theo dòng Mẹ với liệt sĩ cần xác định danh tính hài cốt liệt sĩ và tự nguyện cung cấp mẫu sinh phẩm của cá nhân trong quá trình cấp căn cước để phục vụ lưu trữ, xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

- UBND cấp xã trên địa bàn chỉ đạo công chức Văn hóa Xã hội phối hợp với Công an cùng cấp trong công tác rà soát, thu thập thông tin chính xác, đúng tiến độ đề ra.

- Thực hiện các nội dung nhiệm vụ khi có văn bản hướng dẫn của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và Bộ Công an.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thu nhận mẫu ADN cho thân nhân liệt sĩ chưa xác định danh tính trên địa bàn huyện Vĩnh Linh./.

Nơi nhận:

- Sở LĐ-TB&XH;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện;
- Công an huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, LĐTBXH.

TM. ỦY BAN NHÂN NHÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thiên Tùng